
 

 
Determinazione del Presidente n. 1 del 15 gennaio 2026                                  Pagina 1 di 5 
   

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE n. 1 del 15 gennaio 2026 

 

OGGETTO: PROGETTO “SUSTAINABLE TOURISM ALLIANCE REGULATION 

- TEKIRDAG” (ACRONIMO: STAR-T) - PROGRAMMA “TÜRKİYE-EU BUSINESS 

DIALOGUE II” - ACRONIMO “TEBD-II” - CUP C49G26000020006 - 

PROVVEDIMENTI 

 

IL PRESIDENTE 

VISTI: 

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni, e in 

particolare l’articolo 16 comma 2; 

- lo Statuto della Camera di Commercio della Basilicata approvato dal Consiglio n.8 

del 17 dicembre 2018, e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, 

n. 22 del 21 dicembre 2020 e n. 3 del 29 marzo 2023;  

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 

commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 

personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 

34 e sede secondaria in Matera alla Via Lucana 82; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 13 marzo 2024 avente ad 

oggetto “Nomina dei componenti del Consiglio della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura della Basilicata ai sensi della Legge 29 

dicembre 1993, n. 580 e sue modificazioni e integrazioni e del D.M. n. 156/2011, 

art. 10”; 

- la deliberazione del Consiglio n. 4 del 9 aprile 2024 avente ad oggetto 

“Insediamento del Consiglio ed elezione del Presidente della Camera di commercio 

della Basilicata”; 

 

PREMESSO che: 

- la Camera di commercio della Basilicata ha partecipato, in qualità di partner (Co-

applicant), alla call for proposals nell’ambito del Programma “TüRKİYE-EU 

BUSINESS DIALOGUE II (TEBD-II)”; 



 

 
Determinazione del Presidente n. 1 del 15 gennaio 2026                                          Pagina 2 di 5 

- la proposta progettuale denominata “Sustainable Tourism Alliance Regulation - 

Tekirdag”, acronimo “STAR-T”, è stata valutata positivamente e ammessa a 

finanziamento; 

- in data 25 novembre 2025 è stato sottoscritto il Grant Contract (Ref. 

TR2021/W1T7/A02/OT02-2/080) tra l’Autorità Contrattuale (CFCU - Central 

Finance and Contracts Unit della Repubblica di Turchia) e il Coordinatore del 

progetto; 

 

DATO ATTO che: 

- il partenariato di progetto è composto da: 

✓ Tekirdağ Ticaret ve Sanayi Odası (Camera di Commercio e Industria di Tekirdağ 

- Turchia) – Coordinator / Lead Applicant; 

✓ Camera di Commercio della Basilicata (Italia) – Co-applicant 1; 

✓ Malatya Ticaret ve Sanayi Odası (Camera di Commercio e Industria di Malatya 

- Turchia) – Co-applicant 2; 

- il progetto mira a supportare la trasformazione digitale e sostenibile delle PMI, 

favorendo il dialogo commerciale tra Turchia e UE obiettivo generale del progetto 

è incrementare la crescita e la sostenibilità delle imprese turistiche locali attraverso 

pratiche sostenibili, in collaborazione con le Camere turche ed europee; 

- il budget del progetto è pari a un importo complessivo di € 165.000,00, 

corrispondente al totale dei costi ammissibili, da ripartire tra i soggetti attuatori 

secondo la seguente articolazione: 

✓ Lead Applicant – Tekirdağ Chamber of Commerce and Industry: € 80.720,71 

(pari al 48,92%); 

✓ Co-applicant 1 – Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura della 

Basilicata: € 56.556,27 (pari al 34,28%); 

✓ Co-applicant 2 – Malatya Chamber of Commerce and Industry: € 27.723,02 (pari 

al 16,80%)  

- la suddetta quota di budget pari a € 56.556,27 assegnata alla Camera di commercio 

della Basilicata è finanziata per il 90% dall’Unione Europea per l’importo di € 

50.900,64 e cofinanziata per il restante 10%, pari a € 5.655,63; 

- il progetto ha una durata di 15 mesi, con avvio previsto il 15/01/2026 e conclusione 

il 14/04/2027; 

 

 



 

 
Determinazione del Presidente n. 1 del 15 gennaio 2026                                          Pagina 3 di 5 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 4 del Grant Contract disciplina le modalità di erogazione delle risorse 

finanziarie da parte dell'Autorità di Gestione al Coordinatore, prevedendo la seguente 

articolazione, qui riparametrata sulla quota di contributo UE spettante all'Ente (€ 

50.900,64): 

✓ I Tranche (Initial Pre-financing payment): pari all’88,27% del contributo UE, 

corrispondente a € 44.933,63; 

✓ II Tranche (Further Pre-financing payment): pari all’1,73% del contributo UE, 

corrispondente a € 876,95 (la cui erogazione è subordinata alla certificazione di 

spesa di almeno il 70% dell'anticipazione iniziale); 

✓ Saldo (Balance payment): pari al 10,00% del contributo UE, corrispondente a € 

5.090,06, a titolo di saldo finale a conclusione delle attività; 

 

RITENUTO: 

- di procedere formalmente alla presa d’atto dell’approvazione del progetto e dei 

relativi documenti progettuali allegati al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

- di approvare la realizzazione delle attività previste dal progetto “Sustainable Tourism 

Alliance Regulation - Tekirdag” (Acronimo: STAR-T), finanziato dal Programma 

TEBD-II, Codice Contratto TR2021/W1T7/A02/OT02-2/080, CUP 

C49G26000020006; 

- di apportare le necessarie variazioni al Preventivo Economico per l’esercizio 

finanziario corrente e pluriennale, istituendo i capitoli di entrata e di spesa dedicati e, 

sulla base della durata del progetto, determinando, in via prudenziale, le previsioni di 

bilancio secondo una ripartizione temporale del 90% per l’anno 2026 e del 10% per 

l’anno 2027, specificatamente: 

✓ PROVENTI (Entrate da Contributo UE) Conto 312034 – “Progetto STAR-T 

TEBDII”; 

Anno 2026: € 45.810,58 (pari al 90% della quota UE, comprensivo di I e II tranche 

di pre-finanziamento); 

Anno 2027: € 5.090,06 (pari al 10% della quota UE a saldo finale); 

✓ ONERI   Conto 330144 - “Progetto STAR-T TEBDII” 

Anno 2026: € 45.810,58 

Anno 2027: € 5.090,06 

 



 

 
Determinazione del Presidente n. 1 del 15 gennaio 2026                                          Pagina 4 di 5 

DATO ATTO altresì: 

- che gli importi sopra indicati sono determinati in via prudenziale e potranno essere 

oggetto di rimodulazione in sede di assestamento di bilancio e di rendicontazione 

finale del progetto; 

 

RITENUTO di procedere con proprio provvedimento d’urgenza in considerazione delle 

imminenti tempistiche imposte dal cronoprogramma per l’avvio operativo delle attività 

del progetto, non essendo previste riunioni di Giunta a breve 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto dell’approvazione del progetto “Sustainable Tourism Alliance 

Regulation - Tekirdag” (Acronimo: STAR-T), finanziato dal Programma TEBD-

II, Codice Contratto TR2021/W1T7/A02/OT02-2/080, CUP C49G26000020006 

(Acronimo: STAR-T), e del Grant Contract (Ref. TR2021/W1T7/A02/OT02-

2/080) stipulato tra l’Autorità Contrattuale (CFCU - Central Finance and 

Contracts Unit della Repubblica di Turchia) e il Coordinatore del progetto, 

allegato al presente provvedimento per formarne pare integrante e sostanziale; 

2. di approvare la realizzazione delle attività previste dal progetto “Sustainable 

Tourism Alliance Regulation - Tekirdag” (Acronimo: STAR-T); 

3. di apportare le necessarie variazioni al Preventivo Economico per l’esercizio 

finanziario corrente e pluriennale, istituendo i conti di entrata e di spesa dedicati 

e, sulla base della durata del progetto, determinando, in via prudenziale, le 

previsioni di bilancio in misura pari al 90% per l’anno 2026 e al 10% per l’anno 

2027, e specificatamente: 

✓ PROVENTI (Entrate da Contributo UE) Conto 312034 – “Progetto STAR-T 

TEBDII” 

Anno 2026: € 45.810,58 (pari al 90% della quota UE, comprensivo di I e II 

tranche di pre-finanziamento); 

Anno 2027: € 5.090,06 (pari al 10% della quota UE a saldo finale); 

✓ ONERI   Conto 330144 - “Progetto STAR-T TEBDII” 

Anno 2026: € 45.810,58 

Anno 2027: € 5.090,06;  

 



 

 
Determinazione del Presidente n. 1 del 15 gennaio 2026                                          Pagina 5 di 5 

4. di rinviare all’aggiornamento del preventivo pluriennale le variazioni in aumento 

per il 2027 dei proventi, per euro 5.090,06 al Conto 312034 – “Progetto STAR-T 

TEBDII” e degli oneri, per lo stesso importo di euro 5.090,06, al Conto 330144 - 

“Progetto STAR-T TEBDII”; 

5. di dare mandato al Segretario Generale, anche in qualità di Dirigente dell’Area n. 

1 “Governo camerale, Sviluppo del territorio, Risorse umane e patrimoniali”, di 

adottare tutti gli atti gestionali conseguenti; 

6. di sottoporre alla Giunta, nella prima riunione utile, il presente provvedimento per 

la ratifica ai sensi dell’articolo 16 comma 2 della legge n. 580 del 1993 e 

dell’articolo 22 comma 4 dello Statuto dell’Ente. 

 

                       Il Presidente             

             Avv. Michele Somma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis 

commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico 

sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata.  

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena 

validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993. 


		2026-01-15T16:44:05+0100




